
 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: rinnovo polizza di assicurazione ‘responsabilità civile dell’amministratore unico, 
direttore generale, vice direttore generale, direttori di area e funzionari/posizioni organizzative 
di Afol Monza Brianza per 1 anno a partire dal 15 Maggio 2019 alla CNA EUROPE 
CIG Z12284C2EC 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

 
- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ aggiornato dal D.lgs 19 

aprile 2017, n. 56; 
- l’art. 3 della legge 136 del 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 129 del 18/10/2018 

avente come oggetto “Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza 
(A.F.O.L. MB). Linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e 
strumentali-Approvazione” a cui Afol MB dovrà attenersi; 

- il verbale dell’amministratore unico n. 61 del 26 ottobre 2018 di recepimento del Decreto 
Presidenziale di cui al punto precedente; 

- il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di AFOL MB rev. N.2 approvato con 
verbale dell’AU n. 44 del 31/07/2017 

 
Richiamato il verbale dell’Amministratore Unico n. 63 del 07/11/2018 di approvazione del bilancio di 
previsione 2019 ed i relativi allegati: 

- Piano programma 2019 
- Bilancio pluriennale 2019-2021   
- Piano degli investimenti 2019 
- con la relazione del Revisore Unico al Bilancio di previsione 2019 

 
Richiamati: 

• la propria determinazione n. 133 del 18.05.2018 avente per oggetto: “approvazione capitolato 
d’oneri per polizza di assicurazione responsabilità civile dell’amministratore unico, direttore 
generale, direttori di area e funzionari/posizioni organizzative di Afol Monza Brianza per 1 anno 
a partire dal 15 Maggio 2018 con possibilità di rinnovo di 1 anno  e affidamento del servizio alla 
CNA EUROPE– CIG Z232395736”; 

 

Premesso che il 15.05.2019 giungerà a naturale scadenza la polizza di assicurazione ‘responsabilità civile 
dell’amministratore unico, direttore generale, direttori di area e funzionari/posizioni organizzative di Afol 
Monza Brianza; 
 
Considerato che Afol Monza Brianza necessita di rinnovare la polizza assicurativa D&O (Directors & 
Officers Liability), al fine di fornire uno strumento di tutela nell’ambito dei processi decisionali e delle 
conseguenti assunzioni di responsabilità che vedono coinvolti gli organi sociali, i direttori ed i responsabili 
in caso di colpa lieve;  
 

AFOLMB Determina dirigente 2019/139 del 14/05/2019 Pagina 1 di 4



 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  

Dato atto che: 

• con verbale dell’amministratore Unico di Afol Monza Brianza n. 19 del 07.03.2019 è stato 
nominato il Vice Direttore Generale di Afol Monza e Brianza; 

• è stato comunicato al broker Inser l’inserimento nell’organico di Afol Monza Brianza di una nuova 
figura dirigenziale, il Vice Direttore Generale; 

 
Premesso che: 
con propria determinazione n. 179 del 06.11.2017 è stato affidato il servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo alla Società INSER SPA per il periodo dal 8/11/2017 al 07/04/2020; 
è stato verificato con il Broker INSER SPA, la diponibilità al rinnovo di un anno della società CNA 
EUROPE a partire dal 15.05.2019 al 15.05.2020; 
 
Dato atto che il Broker Inser,  ci ha comunicato che il costo per il rinnovo di 1 anno della polizza in 
oggetto con la società CNA EUROPE, includendo anche la nuova posizione nell’organico di Afol Monza 
Brianza del Vice Direttore Generale di Afol Monza Brianza, risulta essere alle condizioni normative ed 
economiche in corso e per un premio annuo lordo pari ad Euro 1.833,75  
 
Dato atto che: 

• l’offerta pervenuta dalla Società CNA EUROPE risulta essere congrua con le esigenze aziendali; 

• ai sensi della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 31 del D.lgs. 
18/04/2016, n. 50, della nomina come Responsabile del procedimento il Direttore Generale di 
AFOL Monza Brianza Dott.ssa Barbara Riva; 

 
 

DETERMINA 

 
 

1. di rinnovare la polizza di assicurazione responsabilità civile dell’amministratore unico, direttore 

generale, vice direttore generale, direttori di area e funzionari/posizioni organizzative di Afol 

Monza Brianza per 1 anno,  inserendo anche la nuova posizione nell’organico di Afol Monza 

Brianza del Vice Direttore Generale di Afol Monza Brianza, a partire dal 15 Maggio 2019 al 15 

Maggio 2020 alla CNA EUROPE Insurance Company Limited Via Albricci, 8 - 20122 Milano 

per un cui si prevede un premio lordo annuo di Euro 1.833,75; 

2. di imputare la spesa di Euro 1.833,75 alla voce di bilancio 3030601 ‘Assicurazione RC e infortuni’; 

3. di dare mandato al broker della scrivente Afol Società INSER SPA - Viale Adriano Olivetti, 36 – 
TRENTO – Partita Iva 01628540229 di procedere al rinnovo dell’assicurazione ‘responsabilità’ 
civile dell’amministratore unico, direttore generale, vice direttore generale, direttori di area e 
funzionari/posizioni organizzative di Afol Monza Brianza per 1 anno alla CNA EUROPE; 

4. di demandare alla direzione amministrativa tutti gli atti necessari e conseguenti a quanto disposto 

nei precedenti punti; 

5. che ai sensi della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 31 del D.lgs. 

18/04/2016, n. 50, di nominare come Responsabile del procedimento il Direttore Generale di 

AFOL Monza Brianza Dott.ssa Barbara Riva; 

 
 

      Il direttore generale 

AFOLMB Determina dirigente 2019/139 del 14/05/2019 Pagina 2 di 4



 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  

    (Barbara Riva)  
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

AFOLMB Determina dirigente 2019/139 del 14/05/2019 Pagina 3 di 4



7F-EE-95-4A-9B-B8-3E-46-FD-76-3A-64-82-74-99-AE-14-07-3A-42

Validità certificato dal 09/05/2017 02:00:00 al 09/05/2020 01:59:59

Soggetto: Vincenzo Flauto

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 09/05/2019 14:46:54

S.N. Certificato: 29B8 F09F 9EB0 C291 7485 DF08 654F 2D16

Validità certificato dal 31/01/2017 13:31:39 al 31/01/2020 02:00:00

Soggetto: HANY MAKHOUL

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 3 del 09/05/2019 14:17:06

S.N. Certificato: 3432 ED

Validità certificato dal 31/01/2017 13:14:19 al 31/01/2020 02:00:00

Soggetto: BARBARA RIVA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 3 di 3 del 13/05/2019 17:14:23

S.N. Certificato: 3432 29

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2019/139 del 14/05/2019 Pagina 4 di 4


